DE FESTIS ASCENSIONIS, PENTECOSTES, ALIISQUE USQUE AD
FESTUM SS. CORPORIS CHRISTI.

77. Matutinum ascensionis Domini cum singulis antiphonis ad unumquemque psalmum dicitur, licet tempus paschale adhuc currat, ad majorem officii solemnitatem: in occurrentibus tamen festis infra octavam nocturna sub una antiphona ritu paschali, ut ante ascensionem, dicuntur. Omnes hymni ejusdem metri terminantur *Jesu tibi sit gloria qui victor*, et in responsorio brevi ad primam dicitur *Qui scandis super sidera*, usque ad pentecosten, etiam in officiis occurrentibus, nisi hæc propria habeant.

78. In feria sexta post octavam ascensionis et vigilia pentecostes officium est semiduplex ut infra octavam, et recitatur ut in breviario notatur, omissis precibus et commemoratione crucis.

Si in feria sexta aut vigilia pentecostes festum simplex occurrat, de eo nona recitatur lectio, et fit commemoratio in primis vesperis et laudibus, ac etiam in missis feriæ sextæ, non autem in missis licet privatis vigiliæ pentecostes, in quibus unica tantum oratio dicitur.

Si octava titularis celebretur, officium in feria sexta de die infra octavam agendum est (1); si autem eadem feria sexta festum duplex vel semiduplex occurrat, fit de festo cum commemoratione feriæ sextæ in laudibus, missa et secundis vesperis, sine nona lectione homiliæ et sine ejus evangelio in fine missæ, nisi illud festum sit 1 aut 2 classis (2): quo casu, si festum sit 1 classis, nihil fit de hac feria sexta, neque in secundis vesperis; si autem sit 2 classis, nihil pariter de eadem fit in laudibus et missis, ejusdem tamen

(1) S. R. C. 23 Ap. 1875, n. 5552, IX.

(2) Rub. particul. brev. S. R. C. 4 Ap. 1705, n. 2152, 6.

commemoratio fit in secundis vesperis, quia in sabbato sequenti de eodem fit officium, sicut de die infra octavam, ad cuius normam officium hujus feriae sextae celebratur, non fit commemoratio in festis 1 et 2 classis, nisi in vesperis festi 2 classis, si officium die sequenti de octava sit facendum (1). Si festum semiduplex hac feria sexta celebretur, juxta Gavantum (2) et plures alios, secundæ vesperæ sunt integræ de festo cum commemoratione feriae, quia est potius occurrentia festi et feriae, quam concurrentia cum sabbato sequenti; sed juxta Guyetum et Cavalieri (3) a capitulo fit de feria cum commemoratione festi semiduplicis, quia, cum hæc feria sexta et sabbatum sequens se habeant adinstar dierum infra octavam, iis tantum exceptis, quæ in oppositum expresse sancita sunt, vesperæ feriae sextæ tanquam de diebus infra octavam etiam disponendæ sunt: utraque hæc opinio est probabilis, et casu occurrente eligi potest.

79. Color officii vigiliæ pentecostes est albus usque ad nonam inclusive; sed ad prophetias, benedictionem fontis et litanias violaceus, et in missa solemni et omnibus privatis rubeus. Paramenta altarium debent esse alba, officio conformia, excepto summo altari infra prophetias et reliqua in violaceo, et infra missam solemnem in rubeo.

Ubi et qua solemnitate officium vigiliæ pentecostes fieri beat, vid. num. 34 et 54; quæ enim ibi dicuntur de sabbato sancto, eadem ratione de vigilia pentecostes sunt intelligenda.

Ad officium hujus vigiliæ candelæ altaris non accenduntur nisi ante principium missæ. Si fons benedicendus non sit, candelabra acolythorum relinquuntur in sacristia; si ille autem benedicendus sit, collocantur cum cereis extinctis super credentiam; ibique circa eam præparantur crux processionalis et cereus paschalis extinctus. Celebrans induitur amictu, alba, cingulo, manipulo, stola et casula violacei

(1) Rub. gen. brev. tit. IX, n. 6; Guyetus lib. 4, c. 3, q. 3; Cavalieri tom. 2, dec. 162, n. 19.

(2) S. 6, c. 17, n. 7; Halden p. 1, tit. 28.

(3) Loc. cit.

coloris; diaconus et subdiaconus amictu, alba, cingulo, et manipulo; diaconus etiam stola; et in cathedralibus ac præcipuis ecclesiis planetis plicatis. More solito ad altare accedunt, præcedentibus acolythis manibus junctis. Ad altare facta reverentia, celebrans illud in medio osculatur, et deinde in cornu epistolæ legit prophetias, ut dictum est n. 62; sed post lectiones singulas respondeatur *Deo gratias* juxta rub. gen. tit. X, n. 1, et ante orationes non dicitur *Flectamus genua*. Ad ultimam lectionem cereus paschalis et candelæ in candelabris super credentiam accenduntur. Ultima oratione finita, celebrans, diaconus et subdiaconus descendunt in planum ad cornu epistolæ, ubi omnes manipulum deponunt, et celebrans etiam casulam, ipseque pluviale violaceum assumit. Deinde fons benedicitur, ut dictum est n. 63, et litaniæ cantantur ut n. 64. In subsequenti missa solemni non debet ardere cereus paschalis (1), nec dicitur introitus ut in sabbato sancto. Ad *Gloria* pulsantur campanæ. Ad evangelium incensum adhibetur, non autem portantur luminaria, sed acolythi junctis manibus assistunt. Chorus ad orationem non genuflectit. Vid. Praxis Pontificalis tom. III, n. 187-191, et pro minoribus ecclesiis hoc tomo n. 67.

Introitus pro missis privatis in vigilia pentecostes in fine missæ assignatur. Per missas autem privatas hic intelliguntur omnes, quibus prophetiæ et litaniæ non præmittuntur.

80. In festo et per octavam pentecostes hymnus *Veni creator* ad tertiam dicitur, quia Spiritus sanctus hora tertia super apostolos descendit; et proinde congruit, ut Spiritus sanctus hymno longiori, proprio et solemniori invocetur.

Infra octavam pentecostes, occurrente commemoratione simplicis aut simplificati, tertia oratio non dicitur ut dictum est tom. I, n. 76, annot. 6.

Lectio *Innumeris linguis* in oratione *Communicantes* pentecostes est conformis missali ab Urbano VIII recognito, adeoque retinenda.

(1) S. R. C. 24 Nov. 1899, 4048, X.

In Pentecostes festo non est discooperiendum et inclinandum caput, quando pronuntiantur verba : *Spiritus Sancti* (1).

81. Circa festum ss. Corporis Christi notandum est decretum Cardinalis Legati 11 Jun. 1804 quoad ordinem servandum in celebratione divinorum officiorum in festis translatis in republica Gallicana, in quo ad 8 habetur : « Processiones ss. Corporis Christi incipientur in dominica in qua solemnitas ejusdem festi refertur, et in dominica sequenti finem habebunt. » Cum autem hoc decretum, sicut etiam indultum pro reductione festorum 9 Ap. 1802, praeter translationem solemnitatis in Dominicam et predictam translationem processionis, nihil aliud statuat aut immutet quoad celebrationem divinorum officiorum, sequitur missas solemnes et laudes vespertinas, quae per octavam Corporis Christi decantari solent, inchoari posse et debere ab ipso festo prout ante reductionem festorum, et non a dominica, in quam solemnitas transfertur.

PROPRIUM SANCTORUM.

DE FESTIS MENSE DECEMBRI.

82. Prænotandum est brevitatis causa hic tantum agi de illis festis, quæ speciales annotationes exigunt.

29 Nov. *Vigilia s. Andreæ*. Si hæc vigilia ante adventum veniat, vel in dominica prima adventus occurrat, ita ut in sabbatum præcedens sit anticipanda, officium et missa fiunt de vigilia ut alio tempore, terminando officium vigiliæ ad nonam, licet in sabbatum anticipetur; si autem in adventu occurrat, tunc in officio nihil fit de vigilia; sed missa, si festum novem lectionum non occurrat, dicitur de vigilia cum commemoratione feriæ; et si festum novem lectionum occurrat, in missa fit commemoratio vigiliæ post commemorationem feriæ, et in fine missæ evangelium vigiliæ legitur.

(1) S. R. C. 19 Jul. 1893, n. 3867, 2.

7 Dec. Vigilia Immaculatæ Conceptionis B. M. V. In missa vigiliæ color violaceus, non autem albus, est adhibendus (1).

83. *8 Dec. Festum Immaculatæ Conceptionis B. M. V.* SS. D. Pius IX (2) « officium proprium officioque respondentem missam, et ulterius (pro locis, ubi est concessa) missam de vigilia Immaculatæ Conceptionis approbavit, præcepitque, ut unicum hoc officium et missas quicunque de clero sacerdotali et regulari (ipsis non exclusis sanctimonialibus) ad horas canonicas persolvendas quocumque titulo obligati, assumere amodo teneantur... sub pœna onus divini officii non adimplendi... jussitque ut in novis editionibus breviarii et missalis hoc unicum apponatur officium in corpore breviarii, et missa imprimatur in corpore missalis 8 Decembris. » Et SS. Dominus Noster Leo XIII per decretum Urbis et Orbis 30 Novembris 1879 « mandavit, ut festum ac officium Immaculatæ Conceptionis in posterum sub ritu duplici primæ classis una cum missa vigiliæ, in universa Ecclesia celebretur, servatis rubricis, aliisque de more servandis. » In die octava hujus festi in primo nocturno leguntur lectiones de libro Genesis, ut in festo; si dies octava in feriam quartam quatuor temporum incidat, nona lectio homiliæ feriæ omittitur, et in fine missæ non legitur evangelium feriæ, sed s. Joannis *In principio* (3). In missis votivis Immaculatæ Conceptionis loco vocabuli *solemnitate* in secreta dici debet *commemoratione* (4).

84. *18 Dec. Festum expectationis partus B. M. V. aliquibus locis indultum.* Octava benedictio in matutino est: *Cujus festum colimus, ipsa Virgo virginum etc.* (5). In præfatione dicendum est *Et te in expectatione B. M. etc.* omittendo vocem *partus* (6). Omnes hymni, etiam *Verbum super-*

(1) S. R. C. 12 Sept. 1901. Dubium.

(2) S. R. C. 27 Aug. 1863, n. 3119.

(3) S. R. C. 16 Sept. 1865, n. 3136.

(4) S. R. C. ibid. n. 3138.

(5) S. R. C. 3 Mart. 1761, n. 2461, 4.

(6) Dec. cit., ad 8.

num ad matutinum, concluduntur : Virtus, honor, laus, gloria, ut in dominica prima adventus, et in responsorio brevi ad primam dicitur : *Qui venturus es in mundum* (1). Si hoc festum in feria quarta quatuor temporum adventus occurrat, non legitur nona lectio feriae, sed loco homiliae, quae in festo assignatur, leguntur tres lectiones de homilia feriae quartae quatuor temporum cum responsoriis in festo positis, et in fine missae non dicitur evangelium feriae, quod idem est cum evangelio festi, sed evangelium s. Joannis (2).

20 Dec. Vigilia s. Thomæ. In officio nihil fit de hac vigilia; sed si festum novem lectionum non occurrat, et sit extra quatuor tempora, missa de vigilia cum commemoratione feriae dicitur; si festum novem lectionum occurrat, in missa fit commemoratio vigiliæ post commemorationem feriae, et si sit extra quatuor tempora, evangelium vigiliæ in fine missæ legitur; si occurrat in quatuor temporibus, et festum novem lectionum non occurrat, missa dicitur de feria quatuor temporum cum commemoratione vigiliæ et sine hujus evangelio in fine.

26 Dec. Commemoratio omnium sanctorum martyrum. In Belgio Austriaco ex brevi Clementis XIV, 22 Jun. 1771 (3), et in toto territorio reipublicæ Gallicanæ ex indulto pro reductione festorum 9 Ap. 1802 in festo s. Stephani facienda est commemoratio omnium sanctorum martyrum in utrisque vesperis, laudibus et omnibus missis solemnibus et privatis, per antiphonam et versum de communi martyrum, et orationem *Deus qui nos annua etc.* mutando *solemnitate in commemoratione*, uti præscribitur in breviario Romano in proprio pro clero Romano (4) et in brevi Clementis XIV, semper autem sub distincta conclusione (5), et post commemorationem octavæ nativitatis (6).

(1) S. R. C. 21 Jun. 1670, n. 1404, 2.

(2) Rub. brev. et missalis Rom. in hoc festo.

(3) Syn. Belg. tom. 2, p. 507.

(4) Edit. 1843 et 1877, et typica Ratisbonensi 1886.

(5) S. R. C. 23 Maii 1846, n. 2914, 1.

(6) S. R. C. 31 Aug. 1867, n. 3157, 12.

Notandum est, ad hanc commemorationem teneri non tantum sœculares sed etiam regulares, tum quia in indulto pro reductione festorum Sanctitas Sua hanc præcipit omnibus, qui ad horas canonicas tenentur (1); tum quia hæc commemoratio in locum festorum de præcepto substituitur, et proinde sicut regulares a præcepto feriationis absolvuntur, sic ad commemorationem ejus loco impositam tenentur (2).

Not. hanc commemorationem, ut ex supradictis patet, sine speciali indulto fieri non posse per antiphonas, versus et orationem, quæ a quibusdam propria referuntur: nihil enim in officio divino recitare licet, nisi constet, illud non tantum a sede apostolica esse approbatum, sed etiam pro hoc loco concessum, ut dictum est tom. II, n. 232.

29 Dec. s. Thomæ Cantuarensis Episc. et mart. cuius ritus evectus fuit ad duplicem a SS. Dno Leone XIII (3). Si festum s. Thomæ occurrerit in Dominica infra Nativitatem Domini, dies sequens est juxta calendarium ecclesiæ universalis de octava nativitatis Domini. In fine autem dominicæ infra præfatam nativitatem tam breviarium quam missale clare indicant quomodo sit celebrandum officium et missa de die infra octavam nativitatis, sive hæc dies incidat in Sabbato, sive in feria secunda, ita ut omne dubium excludatur (4).

DE FESTIS MENSE JANUARIO.

85. *Festum ss. nominis Jesu* celebrandum est dominica secunda post epiphaniam.

Si dominica secunda post epiphaniam occurrente dominica septuagesimæ impedita sit, festum ss. nominis reponendum est quoad officium in diem 28 Januarii tanquam in sedem propriam, translato quovis alio festo, si alicubi occurrat et

(1) Vid. tom. II, num. 230, ad 3.

(2) S. R. C. 31 Aug. 1867, n. 3157, 12.

(3) S. R. C. 24 Febr. 1896, n. 3889.

(4) S. R. C. 29 Maji 1900, Parentin. et Polen.

transferri valeat, nisi altioris sit ritus, et tunc omittitur. *Alleluja*, ubicumque occurrit, et legitur nona lectio de s. Agnete secundo, de qua fit commemoratio in laudibus et missis privatis tantum. De festo duplici minori vel de semiduplici occurrente fit tantum commemoratio in utrisque vesperis et laudibus, ac missa etiam solemni, cum nona lectione historica, omissa lectione nona de s. Agnete (1). Ratio est, ne hujusmodi festum solemne in quadragesima celebretur.

Si dominica secunda post epiphaniam sit impedita festo 1 classis, patroni seu tituli loci aut ecclesiæ, festum ss. nominis transferendum est, ut alia festa, in primam diem non impeditam post dominicam secundam post epiphaniam. Quod si dies libera ante quadragesimam non occurrat, reponendum est ut supra in diem 28 Januarii, eo anno omittendo officium s. Juliani, ubi sub ritu semiduplici ad libitum celebratur. Vid. tom. II, n. 277 et 284.

Notandum S. R. Congregationis responsum in *Acerranum*: Festum ss. Nominis Jesus, quando occurrit cum festo titularis ecclesiæ in dominica II post Epiphaniam, transferatur ad diem 28 Januarii, nisi occurrat festum altioris ritus, vel æqualis sed primarium; quo in casu prædictum festum transferatur ad primam diem liberam non impeditam juxta rubricas (2). Hoc super festo S. R. C. responsum dedit in *Urgellen*. (3) : Utrum transferendum sit officium s. Juliani (duplex 2 classis in Hispania) quotiescumque ss. Nominis Jesu festum a dominica II post Epiphaniam quavis causa removeri debeat; an vero translato officio ss. Nominis Jesu ad primam diem liberam juxta rubricas, faciendum sit in casu de s. Juliano die 28 Januarii? R. Negative, ad primam partem, affirmative ad secundam.

86. 4 Jan. Natalis s. Titi “cujus festum sub ritu duplici minori SS. D. N. Pius IX Pontifex Maximus recolendum mandavit in universa Ecclesia die prima, quæ libera vacasset.

(1) Rubricæ brev. ante festum ss. nominis.

(2) S. R. C. 6 Sept. 1895, n. 3872, 2.

(3) S. R. C. 18 Jul. 1885, n. 3639, III.

post pridie nonas Januarii, servatis rubricis, quibuscumque in contrarium disponentibus minime obstantibus, 18 Maii 1854. „ Cum hoc festum in perpetuum transferatur, fixa ei assignanda est dies, quæ tamen esse nequit 19^a Januarii in festo ad libitum s. Canuti, neque 28^a Januarii, neque 3^a Februarii. In calendario breviarii et missalis pro ecclesia universalis assignata est sexta Februarii; in archidiocesi autem Mechlinensi 12^a Februarii, prima dies libera; et si in particulari ecclesia hæc dies 12^a Februarii impedita sit per aliud festum in perpetuum in hanc diem translatum, tunc festum s. Titi in hac ecclesia ad aliam primam diem liberam in perpetuum transferendum est (1).

14 Jan. S. Hilarii. Ex decreto S. R. C. 29 Mart. 1851 a SSmo Dno Nostro Pio IX approbato et confirmato 4 Apr. eodem anno, hic sanctus in universa Ecclesia cum titulo doctoris et sub ritu duplici celebrandus est. Antiphona igitur ad *Magnificat* in utrisque vesperis dicenda est *O doctor*. In primis vesperis, quæ sunt de die octava epiphaniae, habet tantum commemorationem, juxta rubricas post tabellam concurrentiae. Lectiones primi nocturni de s. Scriptura occurrente dicuntur.

21 Jan. celebratur festum s. Agnetis sub ritu duplici et 28 ejusdem sub ritu simplici ob ejusdem sanctæ apparitionem. Ubi festum s. Agnetis celebratur cum octava, dicitur in die octava oratio ex festo s. Agnetis secundo per totum officium, in primis vesperis antiphona *Stans a dextris*, et in secundo nocturno prima lectio *Beata Agnes* (2).

23 Jan. Desponsatio B. M. V. (pro aliquibus locis). In officio notatur commemorationis s. Joseph, quæ tamen tantum fieri potest ab iis, quibus specialiter est concessa (3); si autem fiat, facienda est in utrisque vesperis, laudibus et missis, atque ante alias quascumque commemorationes.

29 Jan. S. Franciscus Salesius 16 Novembris 1877 uni-

(1) S. R. C. 6 Feb. 1858, n. 3064, 1. Vid. tom. II, n. 277.

(2) Merati ad festum s. Agnetis.

(3) S. R. C. 5 Maii 1736, n. 4044, ad tit. 9.

versalis Ecclesiæ Doctor declaratus est. Lectiones primi nocturni leguntur de communi *Sapientiam*. Ad sextam lectionem adjungenda sunt : *Et a Summo Pontifice Pio nono, ex Sacrorum Rituum Congregationis consulto, universalis Ecclesiæ Doctor fuit declaratus*. Lectiones tertii nocturni sunt de communi Doctorum, missa *In medio cum Credo*, oratio propria.

Dominica tertia post Epiphaniam potest, indulto ss. Dni Leonis XIII, celebrari festum sanctæ Familiæ cum officio ac missa propriis a singulis sacrorum antistitibus pro clero sibi commissæ dioceseos atque a religiosis congregationibus potentibus sub ritu duplicis majoris. In locis ubi huc usque istud festum celebratum fuerat, affigenda est huic dominicæ, novumque officium cum missa antiquo in posterum substituendum (1). Sanctæ Familiæ festum quando concurrit cum alio festo B. M. V., v. g. cum festo Desponsationis ejusdem, hujus commemoratio omittenda est (2). Vesperæ festi S^{ti} Familiæ si concurrent cum primis vesperis alicujus festi Domini ejusdem solemnitatis, dividuntur vesperæ (3).

DE FESTIS MENSE FEBRUARIO.

87. 2 Feb. *Purificatio B. M. V.* Si hoc festum venerit in dominicis septuagesimæ, sexagesimæ vel quinquagesimæ, fiunt benedictio et distributio candelarum, atque processio, quæ non transferuntur, et missa dicitur de dominica. Officium vero festi purificationis transfertur in feriam secundam immediate sequentem, translato quocumque festo etiam æqualis, non tamen altioris ritus, in eam incidente, si transferri valeat, alioquin de eo fit tantum commemoratio (4). Cum juxta rubricas in feriam secundam tanquam in sedem propriam transferatur, in eadem etiam cuicunque festo 1 cl.

(1) S. R. C. 14 Jun. 1893, n. 3802.

(2) S. R. C. 27 Jun. 1899, n. 4042, 3.

(3) S. R. C. 4 Mart. 1901. Atrebaten.

(4) Rub. brev. et miss.

translato præfereendum est. Ut locus maneat reponendo festum purificationis, dies tertia Februarii festo perpetuo translato assignari nequit. Si dies tertia Februarii occurrente festo 1 cl. sit impedita, officium purificationis transferendum est in diem quartam Februarii, tanquam in sedem propriam, ne continuatio mysterii Dominicæ Incarnationis diu protrahatur. Quamvis autem officium purificationis transferatur, non tamen transfertur feriatio, sed hæc diei secundæ Februarii annexa manet; item licet transferatur purificatio, in fine tamen completorii secundæ Februarii dicendum est *Ave regina* (1). In missa vero dominicæ 2^a Februarii orationes dicuntur ut ante purificationem juxta rubricas in dominica septuagesimæ positas.

Excipiendum est, si B. M. V. sit titularis sub titulo purificationis; tunc enim festum purificationis juxta rubricas generales breviarii in dominicis septuagesimæ, sexagesimæ aut quinquagesimæ celebrari potest et debet: hoc tamen locum non habet, si B. M. V. sit titularis sub alio titulo, v. g. assumptionis, nativitatis, conceptionis, etc.

88. Benedictio candelarum et processio.

Rub. *Finita Tertia, Sacerdos indutus pluviali violaceo, vel sine casula, cum ministris similiter indutis, procedit ad benedicendum Candelas, in medio ante Altare, vel ad cornu Epistolæ positas, et ipse ibidem stans versus ad Altare, dicit manibus junctis in tono Orationis Missæ Ferialis Dominus vobiscum, etc.*

- *Finitis Orationibus, Celebrans ponit incensum in thuribulum, deinde ter aspergit Candelas aqua benedicta, dicendo Antiphonam Asperges me, etc. sine cantu, et sine Psalmo: et ter adolet incenso. Tum dignior ex Clero accedit ad Altare, et ab eo Celebrans accipit Candelam non genuflectens nec osculans manum illius. Postea Celebrans stans in medio ante Altare, versus ad populum distribuit Candelas, primum digniori, a quo ipse acceperat: deinde Diacono et Subdiacono paratis, et aliis Clericis singulatim per ordinem, ultimo*

(1) S. R. C. 11 Jan. 1681, n. 1638.

Iaicis : omnibus genuflectentibus, Candelam et manum Celebrantis osculantibus, exceptis Prælatis, si adsint. Et cum inceperit distribuere Candelas, a Choro cantatur Antiphona : Lumen ad revelationem etc.

Deinde Sacerdos dicit : Oremus. Et si fuerit post Septuagesimam, et non in die Dominica, Diaconus dicit : Flectamus genua, etc.

Deinde fit Processio. Et primo Celebrans ponit incensum in thuribulum : postea Diaconus vertens se ad populum, dicit : Procedamus in pace. Et Chorus respondet : In nomine Christi. Amen.

Præcedit thuriferarius cum thuribulo fumigante : deinde Subdiaconus paratus, deferens Crucem, medius inter duos Acolythos cum candelabris accensis : sequitur Clerus per ordinem, ultimo Celebrans cum Diacono a sinistris, omnes cum candelis accensis in manibus : et cantantur Antiphonæ sequentes : Adorna thalamum etc.

Finita Processione, Celebrans et ministri, depositis violaceis, accipiunt paramenta alba pro Missa. Et candelæ tenentur in manibus accensæ, dum legitur Evangelium, et iterum ad elevationem Sacramenti usque ad communionem. Si vero Missa fieret de Dominica, candelæ non accenduntur.

Hac die, nisi benedictio candelarum fiat in dominica privilegiata, altare vestiendum est antipendio albo, sed immediate ante benedictionem candelarum alterum coloris violacei apponitur, quod ante missam facile amoveri potest. Candelæ benedicendæ debent esse ex cera alba, et poni super mensam mappa candida coopertam, in medio ante altare vel ad cornu epistolæ prope infimum gradum lateralem collocatam. In credentia præter consueta pro missa solemni præparantur vasa pro lotione manuum post distributionem candelarum ac manutergium. Crux processionalis paratur in loco opportuno circa credentiam. Celebrans induitur amictu, alba, cingulo, stola atque pluviali violaceo; diaconus et subdiaconus similiter amictu, alba et cingulo, et diaconus etiam stola violacea, sed sine dalmaticis vel cum planetis plicatis; omnes autem sine manipulis. Paramenta missalia præpa-

rantur super scamnum ad cornu epistolæ, vel potius huc afferuntur infra processionem.

Candelæ post benedictionem ante distributionem accendi possunt vel non, juxta consuetudinem loci, sed ante processionem accendi debent. Post processionem extinguntur, et ante evangelium accenduntur, tenenturque accensæ usque ad finem evangelii, etiam a celebrante in missa solemni, dum evangelium a diacono cantatur, aliquo ministro illam afferente post benedictionem diaconi, et resumente ante osculum libri. Deinde rursus extinguntur, et ad elevationem accenduntur, accensæque tenentur usque post communionem, genuflectendo infra elevationem, et postea stando. Si vero missa fiat, non de festo purificationis, sed de dominica, candelæ non accenduntur, nisi infra processionem, et infra missam non tenentur. Non deferuntur a celebrante et assistentibus eundo ad altare et redeundo, neque ab assistentibus infra missam tenentur.

Ad solemnem benedictionem candelarum celebrans, diaconus et subdiaconus ad altare accedunt, ut dictum est n. 24 pro benedictione palmarum. Celebrans, facta aspersione aquæ in colore violaceo, si sit dominica, ascendit ad altare, medius inter diaconum et subdiaconum, illud osculatur, et deinde in cornu epistolæ cantat *Dominus vobiscum* et orationes, manibus semper junctis, et numquam se vertens ad populum, caput tamen cruci inclinans ad *Oremus* et nomen *Jesu*, assistentibus diacono a dextris et subdiacono a sinistris. In choro omnes stant. Aspersio, incensatio et distributio candelarum fiunt eodem modo et ordine, ut aspersio, incensatio et distributio palmarum, sicut n. 23 ad 5 et 6 dictum est. Si in longiori distributione antiphona et canticum non sufficiant, repetuntur. Completa distributione, sed non prius, cantatur *Exurge Domine*, et interim celebrans, si distributio ad altare terminetur, lavat manus stans in suppedaneo ad cornu epistolæ; si autem distributio facta sit ad cancelllos, lavat manus in plano ad cornu epistolæ, et per gradus laterales ad altare in cornu epistolæ ascendit. Ibi recitare non debet antiphonam *Lumen ad revelationem* nec

canticum *Nunc dimittis*, sed *Exurge Domine* etc., et consequenter orationem, assistantibus diacono et subdiacono ut supra a dextris et a sinistris, et ad *Flectamus genua*, si dicendum sit, accendentibus post tergum celebrantis. Ad *Flectamus genua* celebrans non genuflectit, sed diaconus illud cantans, primus genuflectit, et subdiaconus respondens *Levate* primus surgit. Processio instituitur et ordinatur ut in dominica palmarum, omnibus, exceptis subdiacono crucifero et thuriferario, candelas accensas manu extima ferentibus. Si processio longior sit, et antiphonæ non sufficient, eadem repetuntur. In reversione processionis ingrediendo ecclesiam, vel presbyterium si processio non exeat extra ecclesiam, cantatur responsorium *Obtulerunt*. Reliqua hic dicenda vide num. 22 et 24, et in Praxi Pontif., tom. II, n. 272-282.

89. In minoribus ecclesiis, in quibus defectu ministrorum solus celebrans candelas benedicit, ipse indutus amictu, alba, cingulo, stola violacea, et etiam, si habeatur, pluviali violaceo, more solito ad altare procedit; facta reverentia altari, et aspersione aquæ benedictæ, si sit dominica, ascendit ad altare, illud osculatur, et in cornu epistolæ cantat, si adsint cantores, vel si non adsint, recitat orationes manibus junctis, ut supra dictum est. Completa ultima oratione, incensum cum benedictione imponit, et candelas ter aspergit, atque incensat. Deinde sermonem ad populum de institutione hujus solemnitatis, atque mysteriis et utilitate candelarum benedictarum habere potest. Tum minister e mensa candelam pro celebrante accipit, et nisi adsit sacerdos, qui illam celebranti dabit, eam in medio altaris collocat; quam celebrans, facta reverentia in medio altaris, et deinde genuflexus super suppedaneum facie ad crucem conversa, ex altari cum osculo accipit, et postea ministro tradit servandam, ut dictum est n. 23 ad 6. Deinde ad cornu epistolæ accedit, et antiphonam et canticum alternatim cum clericis recitat, nisi adsint cantores, qui eadem infra distributionem cantant: quibus finitis, candelas distribuit, ut de palmis dictum est loco citato. Post distributionem et lotionem manuum in cornu epistolæ, alta voce legit *Exurge Domine* cum oratione sequente. Si dicen-

dum sit *Flectamus genua*, ipse celebrans cum omnibus aliis genuflectens illud dicit, et minister primus surgens respondeat *Levate*. Completa oratione, ad medium altaris accedit, ibi candelam accensam accipit, vertensque se ad populum, dicit *Procedamus in pace*, et ministri respondent *In nomine Christi. Amen*. Tum reverentia altari facta procedunt ad processionem intra vel extra ecclesiam juxta consuetudinem, primo crucifer, et deinde celebrans tecto capite, medius inter clericos seu ministros, cum iisdem antiphonas recitans. Finita processione, celebrans in plano ad cornu epistolæ accipit paramenta ad missam celebrandam. Celebrans non tenet candelam ad evangelium; clerici autem eam ad evangelium et ab elevatione usque ad communionem tenent.

90. 23 Feb. *Vigilia s. Mathiae*. Si sequens dies fuerit feria quarta cinerum, ita ut festum s. Mathiae transferatur, secundæ vesperæ sunt feriales cum precibus flexis genibus ratione vigiliæ et cum oratione dominicæ præcedentis (1).

25 Feb. In anno bissextili officium particulare assignatum pro die 25 Februarii, nisi sit tituli aut patroni, transferendum est ad primam diem officio novem lectionum non impeditam. Id autem etiam de aliis officiis oecurrentibus in sequentibus diebus Februarii intelligendum est, ita ut si officia novem lectionum in his diebus occurrant, tunc illud, quod est assignatum pro die 25, in anno bissextili sit proprium pro die 26; quod est assignatum pro die 26, sit proprium pro die 27; et assignatum pro die 27, sit proprium pro die 28, etc. ita ut singula officia in sequentem diem ponantur, licet etiam dies vacuus inter unum et alterum intercedat (2).

(1) Rub. brev. tit. XXXIV, n. 5.

(2) S. R. C. 1 Mart. 1681, n. 1663, 3; 11 Jan. 1884, n. 3604, III, et 9 Jun. 1884, n. 3611, V.

DE FESTIS MENSE MARTIO.

91. 10 *Martii. Festum 40 martyrum.* Si hoc festum venerit feria quinta post cineres, tunc in missa pro secreta feriae legitur secreta feriae sextae sequentis, ne eadem bis dicatur; et si venerit feria tertia post dominicam primam quadragesimæ, tunc pro postcommunione feriae legitur post-communio feriae quartæ sequentis (1).

12 *Mart. Festum S. Gregorii* si transferatur in diem nona dectione carentem, lectiones tertii nocturni dividuntur prout in octavario Romano quinta die in communi doctorum.

19 *Mart. Festum S. Joseph.* Per decretum Urbis et Orbis :8 Decembris 1870 S. Joseph solemniter declaratus est *Catholicæ Ecclesiæ patronus*, illiusque festum 19 Martii occurrens sub ritu duplici primæ classis celebrandum est, attamen sine octava ratione quadragesimæ. Ejus igitur festum in dominicis quadragesimæ, quæ sunt secundæ classis, celebrari potest et debet. Si autem in dominica Passionis occurrat, transfertur in feriam secundam immediate sequentem, et quoties incidet in majorem hebdomadam, reponitur in feria quarta post dominicam in Albis, tamquam in sede propria: servato rubricarum præscripto quoad translationem festorum iisdem diebus occurrentium. Ita juxta decretum S. R. C. 15 Aug. 1892 (2). Circa quod decretum sequens dubium propositum fuit Cardinali Sacræ Rituum Congregationi Præfecto, nimirum: « An festum s. Joseph, Sponsi B. M. V., quum transfertur in feriam II post Dominicam Passionis, vel ad feriam IV post Dominicam in Albis tamquam in sedem propriam, præferri beatam tam in occurrentia quam in concurrentia festis primæ classis etiam Patroni loci, Tituli et Dedicationis Ecclesiæ in præfatis diebus occurrentibus? » Die 27 Junii 1893 Emi ac Rmi Patres sacris tuendis Ritibus præpositi ita rescribere rati sunt, videlicet: « Festum s. Joseph in casu transfrendum ad normam Decreti lati de festo Sanctissimi Cordis

(1) Miss. Rom. edit. Rom. 1845.

(2) N. 3789.

Jesu, nempe locum cedat tantummodo Duplicibus primæ classis, ceu Dedicationis, ac Titularis Ecclesiæ, locique Patroni, quando hæc sub dupli præcepto fiant; quibus in casibus die immediate sequenti illud reponatur » (1). Nullibi autem transfertur feriatio, ubi hæc adhuc existit (2). Juxta litteras apostolicas 7 Julii 1871 in festo natali 19 Martii alioque ejus festo patrocinii dicendum est symbolum; in oratione *A cunctis post B. Mariam V., et ante quoscumque alios sanctos patronos, exceptis Angelis et S. Joanne Baptista,* addenda est commemoratio S. Joseph per verba *cum beato Joseph;* atque inter suffragia sanctorum ad vesperas et laudes, hoc ipso ordine servato apponenda est commemoratio ejusdem S. Joseph. Etsi autem SS. Dom. Pius IX natale festum S. Joseph 19 Martii occurrens sub ritu dupli primæ classis celebrari mandaverit, abstinuit tamen a redintegrando in eodem festo dupli præcepto pro locis, in quibus abrogatum erat (3).

S. Joseph putatur Belgii patronus, uti ab aliis affirmatur, ab aliis vero negatur (4). Solemnitas tamen hujus festi in dominicam sequentem non transfertur, ut dictum est tom. II, n. 296.

92. *25 Mart. Annuntiatio B. M. V.* Istud festum evectum fuit ad ritum duplicis primæ classis S. R. C. decreto 23 Apr. 1895, n. 3850. Si annuntiatio sit titularis, celebratur in dominicis quadragesimæ, quæ sunt 2 cl. Hoc autem casu excepto, 1° si in dominicis quadragesimæ ante dominicam palmarum occurrat, feriatio diei 25 Martii annexa manet, sed officium transferendum est in feriam secundam immediate sequentem, translato quocumque festo etiam æqualis non tamen altioris ritus in eam incidente si transferri valeat.

(1) N. 3807; et 14 Aug. 1894, n. 3838.

(2) Vid. S. R. C. 13 Sept. 1692, n. 1883; Cavalieri tom. 2, dec. 267, XI; tom. II, n. 280.

(3) Epistola circularis 8 Dec. 1870. Apud Acta S. Sedis, vol. VI, fol. 193, 194 et 324, et apud Eph. Lit. 1901, p. 693.

(4) Janssens, p. 1, append. ad tit. 11; Cavalieri tom. 1, dec. 30, n. 5 et 73; *Mél. théol.*, sér. 6, fol. 137-141; Bouvry, tom. 1, 19 Mart.

alioquin de eo fit tantum commemoratio (1). Cum transferatur in feriam secundam tanquam in sedem propriam, in hac feria præfertur cuicunque festo etiam dupli 1 cl. prius translato, quod ad aliam diem est protrahendum.

2º Si feria sexta parasceves aut sabbato sancto occurrat, in ecclesia universalis una cum præcepto audiendi missam et vacandi ab operibus ad feriam secundam post dominicam in albis transferendum est, et locum tantum cedit duplicibus primæ classis primariis : quibus in casibus, die immediate sequenti festum annuntiationis reponitur (2). Not. festo annuntiationis occurrente in feria sexta parasceves, non posse parari neque ornari ecclesias aut altaria, licet dicata annuntiationi B. M. V., cum ob dolorosam mortis D. N. recordationem tenendæ sint coopertæ sacræ imagines et altaria spoliata (3).

3º Si in hebdomada majori vel paschali, extra feriam sextam vel sabbatum sanctum occurrat, in ecclesia universalis pariter in feriam secundam post dominicam in albis transfertur, sed quoad officium tantum, non quoad feriationem, quæ diei 25 Martii annexa manet (4). Hoc casu præfertur cuicunque festo dupli 2 cl. occurrenti in feria secunda post dominicam in albis, et etiam festo alicujus sancti dupli 1 cl. translato, sed non dupli 1 cl. in dicta feria occurrenti. Festum feria secunda post dominicam in albis occurrens, juxta rubricas transferendum est. Not. si festum annuntiationis feria quinta in cœna Domini occurrat, aliquas missas privatas ante solemnem celebrari posse et debere, ut fideles præcepto Ecclesiæ, ubi tale est, satisfacere queant (5).

4º Festum annuntiationis translatum in feriam secundam post dominicam in albis, ratione tituli celebratur cum octava integra, ac si feria illa secunda esset dies propria.

(1) Rub. brev. miss.

(2) S. R. C. 27 Jun. 1893, n. 3807; 14 Aug. 1894, n. 3838; 23 Ap. 1895, n. 3850; 10 Jul. 1896, n. 3925, VI, 1.

(3) Dec. Clem. XI, 15 Mart. 1712, in ind. Merati tom. I, n. 620.

(4) S. R. C. 27 Sept. 1716, n. 2240; 11 Apr. 1902. Augustana.

(5) S. R. C. 27 Sept. 1716, n. 2240. Vid. tom. II, n. 280.

5º In provincia Mechlinensi, uti erat anno 1607, servandum est decretum sequens tertii concilii provincialis, a Paulo V approbati (1) : « Festum annuntiationis B. M., si quando inter dominicam palmarum et dominicam in albis occurrerit, celebretur juxta receptam consuetudinem tam a populo quam a clero, feria tertia post dictam dominicam in albis; si vero in aliam quamlibet dominicam quadragesimæ, præterquam palmarum, inciderit, celebretur feria secunda proxime sequenti etiam a populo. » Hoc decretum in provincia Mechlinensi etiam servandum est in ecclesiis, in quibus annuntiatio est titulus. Quod autem additur in 1 concilio provinciali (2) : « Et si aliud festum in hac feria tertia inciderit, illud in feriam quartam sequentem transferatur » intelligendum est, si feria quarta officio novem lectionum occurrente vel prius translato non sit impedita; nam cum primum concilium a summo Pontifice non sit approbatum, festum feria tertia occurrens juxta rubricas transferendum est.

Notandum relate ad festa s. Joseph et Annuntiationis B. M. V. Juxta rubricas speciales Breviarii et Missalis Romani festum Annuntiationis B. M. V. transferendum quoad chorum tantum in feriam II post dominicam in albis, tanquam in sedem propriam, non cedit nisi festo primario ejusdem ritus occurrenti, quo in casu in sequentem diem similiter non impeditum transferri debet. In hoc casu, concurrente festo primario duplii primæ classis, celebrato dicta feria II, cum festo Annuntiationis B. M. V. recolendo feria III immediate sequenti, vesperæ fient de festo digniori, cum commemoratione festi dignitate inferioris. Quæ regula applicanda est aliis casibus similibus, ex. gr. in festo s. Joseph Sponsi B. M. V., translato juxta rubricas in sequentem diem 20 Martii vel in feriam IV post dominicam in albis (3).

(1) Tit. XIII, c. 5. Syn. Belg. tom. 1, p. 386.

(2) Tit. V, c. 5. Syn. Belg. tom. 1, p. 106.

(3) S. R. C. 24 Maii 1901, Dubiorum, VI; 14 Jun. 1901, Ordinis s. Benedicti, II.

93. Officia mysteriorum et instrumentorum Dominicæ Passionis ex speciali indulto fiunt in pluribus locis fériis tertii post dominicam septuagesimæ et sexagesimæ ac fériis sextis post feriam quartam cinerum et post dominicam primam, secundam, tertiam et quartam quadragesimæ sub ritu duplicis majoris. Hæc officia sine speciali facultate transferri nequeunt, sed omittenda sunt, quandocumque fériis assignatis impediuntur. Si facultas transferendi concessa sit, nunquam tamen ultra quadragesimam transferri possunt, etiamsi nulla reperiatur dies libera ante quadragesimæ finem, ut dictum est tomo II, n. 287. Dum duo ex his officiis concurrunt, vesperæ integræ sunt de præcedente, et nihil de sequente (1). In his officiis adhibetur color rubeus (2), dicitur *Credo* et præfatio de cruce. Mutantur conclusiones hymnorum in officio eommemorationis Passionis, necnon in officio Lanceæ et Clavorum. Ad primam in responsorio brevi versus proprius dicitur in officiis commemorationis Passionis, Lanceæ et Clavorum, ac pretiosissimi Sanguinis.

Feria 6^a post dominicam passionis, festum 7 dolorum B. M. V. Si hæc feria sexta fuerit impedita festo altioris ritus vel dignitatis seu solemnitatis, tunc festum septem dolorum transferendum est ad sabbatum immediate sequens, quocumque festo etiam æqualis, non tamen altioris ritus vel dignitatis seu solemnitatis in eo incidente, quod si in sabbato occurrat festum altioris ritus aut dignitatis seu solemnitatis, festum septem dolorum illo anno omittitur (3). Si hoc festum concurrat cum primis vel secundis vesperis annuntiationis B. M. V., tunc de festo septem dolorum non fit commemoratio (4). Si primæ vesperæ ob aliquam causam omittendæ sint, hymnus vesperarum *Stabat Mater* jungitur cum hymno *Sancta Mater* ad matutinum, ita ut post versum *Ut sibi complaceam* immediate subjungatur *Sancta Mater* usque ad

(1) 11 Apr. 1840, n. 2802, 5.

(2) S. R. C. 23 Apr. 1875, n. 3352, 2.

(3) Rub. brev. et miss. ad hoc festum; S. R. G. 26 Mart. 1859, n. 3080.

(4) Vid. tom. II. n. 307.

finem. In officio dicendus est hymnus *Te Deum*, et in missa *Gloria*, atque albus adhibendus est color.

27 Mart. s. *Joannes Damascenus*. Istius confessoris festum die 27 Martii celebrandum sub ritu duplici, addita doctoris qualitate, ad universam ecclesiam extensum fuit a SS. Dno Leone XIII (1).

28 Mart. s. *Joannes a Capistrano conf.* Hujus festum die 28 Martii celebrandum sub ritu semiduplici extensum fuit ab eodem pontifice ad universam ecclesiam; in diocesibus, quibus jam concessum fuerat sub ritu dupli minori, celebrandum est sub eodem ritu die assignata per decretum extensionis ad universam ecclesiam (2).

DE FESTIS MENSE APRILLI.

94. 11 Ap. Festum s. *Leonis*. In antiquis missalibus ponitur in festo s. Leonis missa propria cum introitu *Statuit*, epistola *Ecce Sacerdos*, et graduali, etc. de communi conf. pont. Dicenda autem est missa *In medio*, cum epistola *Justus cor suum*, et graduali, tractu, aut versibus tempore paschali de communi doctorum. Evangelium est proprium *Venit Jesus*, offertorium *Inveni David*, communio *Beatus servus* (3).

13 Ap. Festum s. *Hermenegildi mart.* Tempore paschali dicitur missa *Protexisti*, et extra tempus paschale *In virtute*, sed cum orationibus propriis, et semper cum evangelio *Si quis venit ad me ex missa Statuit*, sive tempore paschali sive non paschali celebretur (4).

25 Ap. s. *Marci* (5). Si hoc festum sit transferendum post tempus paschale, missa dicitur ut in festo s. Lucæ 18 Octo-

(1) S. R. C. 19 Aug. 1890, n. 3734; 28 Maji 1898, n. 3993, 2.

(2) S. R. C. 19 Aug. 1890, n. 3734; 13 Jun. 1891, n. 3748, 5; 11 Dec. 1896, n. 3938, 5.

(3) Miss. edit. typica Ratisbonæ 1884.

(4) S. R. C. 17 Jun. 1673, n. 1483. Missale, edit. typica.

(5) Vid. n. 72.

bris, præter orationes et epistolam, quæ dicuntur ut tempore paschali.

DE FESTIS MENSE MAJO.

95. Mensis Majus in pluribus ecclesiis in honorem B. M. V. maxima celebrari solet solemnitate. Quantumvis laudabile et salutare hoc dicendum sit exercitum, rubricarum equidem regulæ non negligendæ, sed servandæ sunt. Unde :

1º In imaginibus B. M. V., altaribus et ecclesiis ornandis servandum est, quod dictum est tom. I, n. 191.

2º Cum tabernaculum majusque altare principalia ecclesiæ sint objecta, quibus transeuntes reverentiam exhibere tenentur, sequitur horum conspectum per positionem aut ornatum imaginis B. M. V. nullatenus impediri posse.

3º Altare portatile occasione hujus exercitii in medio ecclesiæ positum, ordinarii arbitrio permittitur, dummodo ejus basis in circuitu et ab omni parte ita obstruatur, ut altaris portatilis imaginem præ se non ferat; caveatur ne sepulchro immineat; et cujuscumque irreverentiæ absit periculum, ut dictum est tom. I, n. 176.

4º Sicut sanctorum statuæ sub baldachino in processione deferri prohibentur, ut num. 322 dicetur, sic etiam prohibitum censendum est imaginem B. M. V. in ecclesia sub baldachino exponere.

5º In altari, in quo B. M. V. imago maximo ornatu exponitur, simul ss. Sacramentum exponere minime convenit, non tantum quia omnes imagines ab altari, in quo Sanctissimum exponitur, removendæ sunt, ut dictum est tom. II, n. 225, sed præcipue quidem quia B. M. V. imago in hoc altari primum et sublimiore locum occupare solet, et tanquam objectum principale proponitur; in humiliiori autem loco ss. Sacramentum exponere certo non decet. Cultus enim est dogmatis expressio et professio; apprime igitur cultus et dogma sibi consentire debent: et licet imagines debito venerandæ sint cultu, venerabile tamen Sacramentum summo

supra omnia honore colendum et adorandum est. Dicendum non est talem expositionem fidelibus de cultu imaginum et reali Christi in Eucharistia præsentia instructis non nocere, sed eorum potius fovere devotionem; attendendum enim etiam est, quæ sensa infidelibus, hæreticis, et ipsis non tantum perversis sed et minus instructis infirmisque in fide christianis hic modus inspirare possit: num isti hoc videntes jure merito non peterent, an catholici sanctos majori cultu quam ipsum Deum venerentur? an imagines adorent? an realem Christi in Eucharistia præsentiam credant, etc.? Si igitur causa et licentia ss. Sacramentum exponendi occasione exercitii hujus mensis habeantur, non tantum expediret sed et oporteret, ut expositio ad summum fieret altare, et ipsum magis quidem ornaretur quam altare, in quo B. M. V. imago exponitur.

6º Si quædam in lingua vulgari cantentur, an hæc infra missam aut exposito ss. Sacramento cantari possint, dictum est tom. I, n. 112.

96. *Patrocinium s. Joseph*, sponsi B. M. V., ex decreto Urbis et Orbis 10 Sept. 1847 (1), ab utroque clero Urbis et Orbis sub ritu duplici 2 cl. de præcepto celebrandum est cum officio proprio dominica tertia post pascha; qua impedita alio officio posterioris ritus vel majoris dignitatis seu solemnitatis, transferendum est ad primam diem liberam juxta rubricas (2). In hoc festo dicendum est symbolum, etiamsi transferatur extra dominicam, ut dictum est tom. I, n. 90. Si post tempus paschale transferatur, missa legenda est, uti ordinata est pro tempore paschali, demptis solummodo *Alleluja*, sumptoque graduali ex missa 19 Martii cum versiculo proprio: *Fac nos innocuam*, et tribus *Alleluja* dispositis juxta rubricas (3); et in officio, omissis antiphonis nocturnorum pro tempore paschali assignatis, omnes ex festo 19 Martii sunt assumendæ (4).

(1) Antiq. N. 5098.

(2) Vid. tom. II, n. 268.

(3) S. R. C. 27 Sept. 1860, n. 3103, 10; et missale Rom. edit. typica.

(4) S. R. C. 11 Sept. 1790, n. 2540, 2.

1. *Maji. SS. apostolorum Philippi et Jacobi.* Si festum sit transferendum post tempus paschale, tunc missa propria celebranda est, prout jacet in missali, demptis, in omnibus partibus ejusdem missæ *Alleluja* ratione temporis paschalis. in eadem appositis (1), cum graduali *Constitues* et versu *Pro-Patribus* ex missa infra octavam ss. apostolorum Petri et Pauli, et cum ultimo versiculo *Tanto tempore vobiscum sum* ex missa propria, prout eadem missa in missali editionis typicæ disponitur. Officium in casu translationis fit ut in communi apostolorum extra tempus paschale, retentis iis, quæ sunt festo propria, et omissis omnibus *Alleluja* (2).

Si alteruter sit patronus principalis, ita ut utriusque officium sit separandum, oratio in utriusque festo dici potest sed in singulari. In officio s. Philippi lectiones primi nocturni sunt de communi apostolorum; secundi nocturni prima propria, secunda et tertia de communi; tertii nocturni ex festo; item antiphonæ ad *Magnificat*, ad laudes et ad *Benedictus*, ex festo, quia s. Philippo propriæ sunt; reliqua dicuntur de communi; missa retinetur propria cum orationibus in singulari. In officio s. Jacobi lectiones primi nocturni sunt de ejus epistola ut in festo, secundi nocturni prima et secunda propria et tertia de communi apostolorum, tertii nocturni de communi apostolorum; missa dicitur *Protexisti* de communi martyrum tempore paschali, cum orationibus in singulari ex missa 1 Maji, et evangelio ex missa votiva ss. apostolorum Petri et Pauli (3).

3 *Maji. Festum inventionis s. crucis.* Si cum festo ascensionis Domini concurrat, fit tamen commemoratio s. crucis ob diversitatem mysterii (4). Si post tempus paschale transferatur, ad matutinum antiphonæ dicuntur de festo exaltationis s. crucis 14 Sept., præter primam primam

(1) S. R. C. 23 Jun. 1703, n. 2117.

(2) S. R. C. 5 Maji 1736, n. 2517, ad tit. 21, d. 2. Vid. Merati, tom. 2, ad 1 Maji.

(3) Merati loco cit.

(4) Gavantus et Merati.

secundi nocturni, quæ dicuntur ut in festo inventionis : omittitur *Alleluja* præterquam ad secundam antiphonam tertii nocturni et ad tertiam antiphonam in laudibus, ubi in festo exaltationis etiam reperitur; in hymno *Vexilla Regis* loco *Paschale quæ fers gaudium*, dicatur *In hac triumphi gloria*. In missa *Alleluja* ad offertorium dicitur, sed ad introitum et communionem omittitur; et graduale dicitur ut in missa exaltationis s. crucis (1).

6 *Maji. S. Joannis ante portam latinam*. Si hoc festum post tempus paschale transferatur, officium fit de communi apostolorum extra tempus paschale, retentis iis, quæ sunt propria, et omissa *Alleluja* ad antiphonam ante *Magnificat*; et missa dicitur ut in festo s. Joannis 27 Decembris præter orationes et evangelium, quæ ex missa hujus festi dicuntur(2).

8 *Maji. Apparitio s. Michaelis*. Si transferatur post tempus paschale, officium et missa dicuntur ut in ejusdem festo dedicationis 22 Septembris, exceptis lectionibus 2 et 3 nocturni, quæ dicuntur ut in hoc festo apparitionis (3).

15 *Maji. S. Joannis Baptistæ de la Salle*. Ex descr. S. R. C. 10 Februarii 1901 celebratur post annum 1902 ab Ecclesia universalis 15 Maji, cum officio et missa de communi conf. non pontif., exceptis oratione et lectionibus secundi ac tertii nocturni propriis, sub ritu dupli minori.

18 *Maji. S. Venantii M.* Si festum celebretur post tempus paschale, dicitur missa *In virtute tua* cum orationibus propriis et evangelio *Si quis venit ad me* (4). Quando hymnus proprius in 1 vesperis dictus non fuit, jungitur cum hymno ad matutinum sub una conclusione *Sit laus Patri* (5).

27 *Maji. S. Bedæ Venerabilis*. Hujus sancti festum extendit ss. Dnus Leo XIII ad universam ecclesiam cum officio et missa propria, addita doctoris qualitate, et concessit ut die

(1) S. R. C. 16 Feb. 1754, n. 2430, et missale cit.

(2) Missale cit.

(3) Ita missale cit. et brev. edit. typica.

(4) Missale cit.

(5) Brev. rom. et S. R. C. 12 Nov. 1851, n. 2682, 43.

27 Maji, quæ est natalitia, eaque impedita, juxta rubricas, die prima insequente libera, ab universa ecclesia sub ritu duplici minori inde ab anno 1901 in posterum recolatur (1).